
ESTADO DO PARANÁ 1
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.02061434.005 - PROMOVER E GESTIONAR AS ATIVIDADES JUDICIÁRIAS DE 2º GRAU DE JURISDIÇÃO - TJ

Órgão: 05 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Unidade: 01 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Função: 02 - JUDICIÁRIA

SubFunção: 061 - AÇÃO JUDICIÁRIA
Prog.
Governo: 43 - GESTÃO INSTITUCIONAL - OUTROS PODERES, MINISTÉRIO PÚBLICO E DEFENSORIA PÚBLICA

Finalidade: Atender aos preceitos contidos na Constituição Federal, na Constituição Estadual e no Código de Organização e Divisão Judiciárias do
Estado do Paraná, que disciplinam o funcionamento dos Órgãos incumbidos da Administração Jurisdicional e de seus serviços auxiliares.
Custear os trâmites dos processos de 2ª instância, bem como alocar recursos para o cumprimento de outras obrigações, tais como:
IPTU, licenciamento de veículos e demais taxas e contribuições, conforme legislação vigente. Estabelecer programas de modernização da
Justiça Estadual. Manter e ampliar a estrutura do Poder Judiciário Estadual visando agilizar o atendimento aos jurisdicionados. Promover
e gestionar as atividades judiciárias, por meio da informatização de toda a Justiça Estadual.

DEMAIS PRODUTOS

Cód Descrição da Ação (Unidade de Medida) Produto Tesouro Outras Fontes

Região Quantidade

1 Apreciar e julgar processos cíveis e criminais de 2º grau de jurisdição.(unidade) processo apreciado/julgado 1 0

METROPOLITANA DE CURITIBA 167000

Total de Recursos do Tesouro: 1 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

CUSTOS

Natureza Despesa Fonte Valor Previsto

Custo Custo Previsto

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 554.890.672

1121 - Vencimentos e Salários - RPPS 234.649.380

1123 - Abono de Permanência - RPPS 9.331.228

1125 - Adicional de Insalubridade - RPPS 157.103

1129 - Gratificação por Exercício de Funções - RPPS 19.998.438

1130 - Gratificação de Tempo de Serviço - RPPS 35.547.612

1131 - Gratificações Especiais - RPPS 22.469.185

1132 - Férias Vencidas ou Proporcionais - RPPS 33.588.116

1133 - Décimo Terceiro Salário - RPPS 33.222.644

1134 - Férias - Abono Constitucional - RPPS 16.611.322

1136 - Subsídios - RPPS 78.847.739

1137 - Gratificação por Exercício de Cargo em Comissão - RPPS 344.251

1161 - Vencimentos e Salários - RGPS 5.132.823

1163 - Gratificações Especiais - RGPS 55.649.980

1164 - Férias Vencidas e Proporcionais - RGPS 1.743.000

1165 - Décimo Terceiro Salário - RGPS 5.065.234

1171 - Férias - Abono Constitucional - RGPS 2.532.617

31901300 - Obrigações Patronais 100 10.007.566

1301 - Contribuições de Previdência Social - INSS 10.007.566

31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100 153.200

1617 - Gratificação pelo Exercício de Encargos de Auxiliar ou Profe 24.000

1618 - Gratificação pelo Exercício de Encargos de Membro de Banca E 19.200
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ESTADO DO PARANÁ 2
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.02061434.005 - PROMOVER E GESTIONAR AS ATIVIDADES JUDICIÁRIAS DE 2º GRAU DE JURISDIÇÃO - TJ

1622 - Serviços Extraordinários - RPPS 110.000

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 31.584.408

9203 - Outras Despesas de Pessoal e Encargos 31.584.408

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 100 984.000

9401 - Salário 24.000

9405 - Férias Vencidas 600.000

9406 - Férias Proporcionais 360.000

31909600 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 100 270.000

9601 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 270.000

31911300 - Obrigações Patronais 100 46.419.411

1309 - Contribuição ao Fundo de Previdência 15.216.595

1310 - Contribuição ao Fundo Financeiro 23.594.518

1313 - Contribuição Patronal Adicional de 5,0% ao FP 7.608.298

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 100 100.000

802 - Auxílio Funeral Ativo e Inativo Civil - RPPS 100.000

33901400 - Diárias - Pessoal Civil 100 850.000

1401 - Diárias 800.000

1404 - Ajuda de Custo para Remoção 50.000

33903000 - Material de Consumo 100 2.350.000

3001 - Combustíveis e Lubrificantes automotivos 20.000

3004 - Gás Engarrafado 425.000

3007 - Gêneros de Alimentação 1.203.000

3009 - Material Farmacológico 250.000

3010 - Material Odontológico 20.000

3014 - Material Educativo e Esportivo 20.000

3015 - Material para Festividades e Homenagens 65.000

3016 - Material de Expediente 85.000

3017 - Material de Processamento de Dados 10.000

3019 - Material de Acondicionamento e Embalagem 20.000

3021 - Material de Copa e Cozinha 50.000

3022 - Material de Limpeza e Produção de Higienização 20.000

3023 - Uniformes,Tecidos e Aviamentos 20.000

3024 - Material para Manutenção de Bens Imóveis 20.000

3025 - Material para Manutenção de Bens Móveis 20.000

3026 - Material Elétrico e Eletrônico 20.000

3028 - Material de Proteção e Segurança 20.000

3029 - Material para Áudio, Vídeo e Foto 20.000

3036 - Material Hospitalar 2.000

3042 - Ferramentas 20.000

3044 - Material de Sinalização Visual e Afins 20.000

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 495.000

3301 - Passagens Terrestres 45.000

3302 - Passagens Aéreas 450.000

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 40.000

3606 - Serviços Técnicos Profissionais 20.000

3607 - Estagiários 20.000

33903700 - Locação de Mão-de-Obra 100 60.000

3701 - Limpeza e Conservação 20.000
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ESTADO DO PARANÁ 3
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.02061434.005 - PROMOVER E GESTIONAR AS ATIVIDADES JUDICIÁRIAS DE 2º GRAU DE JURISDIÇÃO - TJ

3707 - Serviços de Pintor, Eletricista, Encanador e Pedreiro 20.000

3709 - Apoio Administrativo, Tecnico e Operacional 20.000

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 2.717.600

3901 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades 55.000

3905 - Serviços Técnicos Profissionais 40.000

3911 - Locação de Softwares 20.000

3916 - Manutenção e Conservações de Bens Imóveis 27.600

3917 - Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 130.000

3919 - Manutenção e Conservação de Veículos 70.000

3920 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis de Outras Naturezas 20.000

3923 - Festividades e Homenagens 20.000

3936 - Multas Indedutíveis 26.000

3941 - Fornecimento de Alimentação 360.000

3943 - Serviços de Energia Elétrica 20.000

3944 - Serviços de Água e Esgoto 20.000

3946 - Serviços Domésticos 100.000

3948 - Serviços de Seleção e Treinamento 20.000

3950 - Serviço Médico - Hospital, Odontológico e Laboratoriais 125.000

3957 - Serviços de Processamento de Dados 50.000

3958 - Serviços de Telecomunicações 65.000

3959 - Serviços de Áudio, Vídeo e Foto 25.000

3963 - Serviços Gráficos 40.000

3965 - Serviços de Apoio ao Ensino 20.000

3966 - Serviços Judiciários 10.000

3969 - Seguros em Geral 590.000

3974 - Fretes e Transportes de Encomendas 10.000

3978 - Limpeza e Conservação 52.000

3979 - Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional 400.000

3983 - Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos 65.000

3990 - Serviços de Publicidade Legal 137.000

3996 - Outros Serviços de Terceiros PJ - Pagamento Antecipado 200.000

33904600 - Auxílio-Alimentação 100 30.695.045

4602 - Auxílio Alimentação - RPPS 21.461.077

4603 - Auxílio Alimentação - RGPS 9.233.968

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 100 10.000

4719 - Outros Tributos Estaduais a Recolher 10.000

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100 17.079.360

4801 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 17.079.360

33904900 - Auxílio-Transporte 100 10.000

4907 - Auxilio Transporte - Estagiários 10.000

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 700.000

9213 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 700.000

33909300 - Indenizações e Restituições 100 10.390.000

9308 - Indenizacões 250.000

9311 - Indenização Moradia 10.140.000

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 100 3.000.000

5208 - Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médico-Odontológico, La 50.000

5242 - Mobiliário em Geral 2.500.000
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ESTADO DO PARANÁ 4
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.02061434.005 - PROMOVER E GESTIONAR AS ATIVIDADES JUDICIÁRIAS DE 2º GRAU DE JURISDIÇÃO - TJ

5299 - Outros Materiais Permanentes 450.000

45906100 - Aquisição de Imóveis 100 250.000

6101 - Aquisição de Imóveis 250.000

Total de Recursos do Tesouro: 713.056.262 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

          Resumo do Projeto Atividade por Espécie e Fonte

Espécie Fonte Valor

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 644.309.257

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 65.497.005

4 - INVESTIMENTOS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 3.000.000

5 - INVERSÕES FINANCEIRAS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 250.000

Total de Recursos do Tesouro: 713.056.262 Total de Recursos de Outras Fontes: 0
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ESTADO DO PARANÁ 5
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.02061434.007 - ATIVIDADE CORREICIONAL - TJ

Órgão: 05 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Unidade: 01 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Função: 02 - JUDICIÁRIA

SubFunção: 061 - AÇÃO JUDICIÁRIA
Prog.
Governo: 43 - GESTÃO INSTITUCIONAL - OUTROS PODERES, MINISTÉRIO PÚBLICO E DEFENSORIA PÚBLICA

Finalidade: Prover recursos, de modo a garantir a autonomia das Corregedorias, para que possam administrar dotações orçamentárias e financeiras,
visando  o  custeio  do  desempenho  das atividades  correcionais.  Para custear despesas com atividades de correição  no  1º  Grau de
Jurisdição.

CUSTOS

Natureza Despesa Fonte Valor Previsto

Custo Custo Previsto

33901400 - Diárias - Pessoal Civil 100 1.200.000

1401 - Diárias 1.200.000

Total de Recursos do Tesouro: 1.200.000 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

          Resumo do Projeto Atividade por Espécie e Fonte

Espécie Fonte Valor

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.200.000

Total de Recursos do Tesouro: 1.200.000 Total de Recursos de Outras Fontes: 0
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ESTADO DO PARANÁ 6
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.02061434.226 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JUDICIÁRIAS DE 1º GRAU DE JURISDIÇÃO - TJ

Órgão: 05 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Unidade: 01 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Função: 02 - JUDICIÁRIA

SubFunção: 061 - AÇÃO JUDICIÁRIA
Prog.
Governo: 43 - GESTÃO INSTITUCIONAL - OUTROS PODERES, MINISTÉRIO PÚBLICO E DEFENSORIA PÚBLICA

Finalidade: Atender aos preceitos contidos na Constituição Federal, na Constituição Estadual e no Código de Organização e Divisão Judiciárias do
Estado do Paraná, que disciplinam o funcionamento dos Órgãos incumbidos da Administração Jurisdicional e de seus serviços auxiliares.
Custear os trâmites dos processos de 1ª instância, bem como alocar recursos para o cumprimento de outras obrigações, tais como:
IPTU, licenciamento de veículos e demais taxas e contribuições, conforme legislação vigente. Estabelecer programas de modernização da
Justiça Estadual. Manter e ampliar a estrutura do Poder Judiciário Estadual visando agilizar o atendimento aos jurisdicionados. Promover
e gestionar as atividades judiciárias, por meio da informatização de toda a Justiça Estadual.

DEMAIS PRODUTOS

Cód Descrição da Ação (Unidade de Medida) Produto Tesouro Outras Fontes

Região Quantidade

1 Apreciar e julgar processos cíveis e criminais de 1º grau de jurisdição.(unidade) processo apreciado/julgado 1 0

CENTRO-OCIDENTAL 28000

CENTRO-ORIENTAL 67000

CENTRO-SUL 40000

METROPOLITANA DE CURITIBA 360000

NOROESTE 72000

NORTE CENTRAL 265000

NORTE PIONEIRO 65000

OESTE 129000

SUDESTE 37000

SUDOESTE 59000

Total de Recursos do Tesouro: 1 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

CUSTOS
Natureza Despesa Fonte Valor Previsto

Custo Custo Previsto

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100 813.217.277

1121 - Vencimentos e Salários - RPPS 292.998.355

1123 - Abono de Permanência - RPPS 7.517.175

1129 - Gratificação por Exercício de Funções - RPPS 15.460.891

1130 - Gratificação de Tempo de Serviço - RPPS 33.734.929

1131 - Gratificações Especiais - RPPS 238.815

1132 - Férias Vencidas ou Proporcionais - RPPS 56.434.457

1133 - Décimo Terceiro Salário - RPPS 49.722.920

1134 - Férias - Abono Constitucional - RPPS 24.861.460

1136 - Subsídios - RPPS 268.765.270

1137 - Gratificação por Exercício de Cargo em Comissão - RPPS 10.000

1161 - Vencimentos e Salários - RGPS 5.101.242

1163 - Gratificações Especiais - RGPS 48.671.281
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ESTADO DO PARANÁ 7
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.02061434.226 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JUDICIÁRIAS DE 1º GRAU DE JURISDIÇÃO - TJ

1164 - Férias Vencidas e Proporcionais - RGPS 3.237.000

1165 - Décimo Terceiro Salário - RGPS 4.308.988

1171 - Férias - Abono Constitucional - RGPS 2.154.494

31901300 - Obrigações Patronais 100 11.150.390

1301 - Contribuições de Previdência Social - INSS 11.150.390

31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100 5.528.800

1617 - Gratificação pelo Exercício de Encargos de Auxiliar ou Profe 2.400

1618 - Gratificação pelo Exercício de Encargos de Membro de Banca E 2.400

1622 - Serviços Extraordinários - RPPS 5.524.000

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 19.788.592

9203 - Outras Despesas de Pessoal e Encargos 19.788.592

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 100 610.000

9401 - Salário 10.000

9405 - Férias Vencidas 360.000

9406 - Férias Proporcionais 240.000

31909600 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 100 120.000

9601 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 120.000

31911300 - Obrigações Patronais 100 91.473.637

1309 - Contribuição ao Fundo de Previdência 43.696.944

1310 - Contribuição ao Fundo Financeiro 25.928.221

1313 - Contribuição Patronal Adicional de 5,0% ao FP 21.848.472

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 100 150.000

802 - Auxílio Funeral Ativo e Inativo Civil - RPPS 150.000

33901400 - Diárias - Pessoal Civil 100 5.580.000

1401 - Diárias 4.500.000

1404 - Ajuda de Custo para Remoção 1.080.000

33903000 - Material de Consumo 100 3.566.000

3001 - Combustíveis e Lubrificantes automotivos 20.000

3004 - Gás Engarrafado 11.000

3007 - Gêneros de Alimentação 580.000

3009 - Material Farmacológico 135.000

3010 - Material Odontológico 20.000

3014 - Material Educativo e Esportivo 20.000

3015 - Material para Festividades e Homenagens 10.000

3016 - Material de Expediente 20.000

3017 - Material de Processamento de Dados 20.000

3019 - Material de Acondicionamento e Embalagem 20.000

3021 - Material de Copa e Cozinha 10.000

3022 - Material de Limpeza e Produção de Higienização 20.000

3023 - Uniformes,Tecidos e Aviamentos 20.000

3024 - Material para Manutenção de Bens Imóveis 20.000

3025 - Material para Manutenção de Bens Móveis 20.000

3026 - Material Elétrico e Eletrônico 20.000

3028 - Material de Proteção e Segurança 20.000

3029 - Material para Áudio, Vídeo e Foto 20.000

3036 - Material Hospitalar 20.000

3042 - Ferramentas 20.000

3044 - Material de Sinalização Visual e Afins 20.000
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ESTADO DO PARANÁ 8
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.02061434.226 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JUDICIÁRIAS DE 1º GRAU DE JURISDIÇÃO - TJ

3091 - Fundo Rotativo 2.500.000

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 100 125.000

3301 - Passagens Terrestres 10.000

3302 - Passagens Aéreas 115.000

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 840.000

3606 - Serviços Técnicos Profissionais 820.000

3607 - Estagiários 20.000

33903700 - Locação de Mão-de-Obra 100 60.000

3701 - Limpeza e Conservação 20.000

3707 - Serviços de Pintor, Eletricista, Encanador e Pedreiro 20.000

3709 - Apoio Administrativo, Tecnico e Operacional 20.000

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100 5.469.150

3901 - Assinaturas de Periódicos e Anuidades 20.000

3905 - Serviços Técnicos Profissionais 160.000

3911 - Locação de Softwares 20.000

3916 - Manutenção e Conservações de Bens Imóveis 20.000

3917 - Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos 60.000

3919 - Manutenção e Conservação de Veículos 50.000

3920 - Manutenção e Conservação de Bens Móveis de Outras Naturezas 20.000

3923 - Festividades e Homenagens 20.000

3936 - Multas Indedutíveis 20.000

3941 - Fornecimento de Alimentação 415.000

3943 - Serviços de Energia Elétrica 851.600

3944 - Serviços de Água e Esgoto 150.000

3948 - Serviços de Seleção e Treinamento 20.000

3950 - Serviço Médico - Hospital, Odontológico e Laboratoriais 479.500

3957 - Serviços de Processamento de Dados 20.000

3958 - Serviços de Telecomunicações 25.000

3963 - Serviços Gráficos 60.050

3965 - Serviços de Apoio ao Ensino 20.000

3966 - Serviços Judiciários 20.000

3969 - Seguros em Geral 115.000

3974 - Fretes e Transportes de Encomendas 20.000

3978 - Limpeza e Conservação 43.000

3979 - Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional 300.000

3983 - Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos 20.000

3990 - Serviços de Publicidade Legal 20.000

3991 - Fundo Rotativo 2.500.000

33904600 - Auxílio-Alimentação 100 39.412.351

4602 - Auxílio Alimentação - RPPS 27.875.007

4603 - Auxílio Alimentação - RGPS 11.537.344

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 100 20.000

4719 - Outros Tributos Estaduais a Recolher 20.000

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100 20.665.470

4801 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.665.470

33904900 - Auxílio-Transporte 100 14.150.976

4904 - Auxílio Transporte - RPPS 14.140.976

4907 - Auxilio Transporte - Estagiários 10.000

Relatório de Orçamento de Despesa http://www.sefanet.pr.gov.br/COP/Orcamento/Despesa/RelConferenci...

8 de 13 15/09/2017 14:44



ESTADO DO PARANÁ 9
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.02061434.226 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES JUDICIÁRIAS DE 1º GRAU DE JURISDIÇÃO - TJ

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 300.000

9213 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 300.000

33909300 - Indenizações e Restituições 100 39.741.652

9308 - Indenizacões 50.000

9311 - Indenização Moradia 39.691.652

44995200 - Equipamentos e Material Permanente 100 500.000

5299 - Outros Materiais Permanentes 500.000

45906100 - Aquisição de Imóveis 100 50.000

6101 - Aquisição de Imóveis 50.000

Total de Recursos do Tesouro: 1.072.519.295 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

          Resumo do Projeto Atividade por Espécie e Fonte

Espécie Fonte Valor

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 941.888.696

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 130.080.599

4 - INVESTIMENTOS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 500.000

5 - INVERSÕES FINANCEIRAS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 50.000

Total de Recursos do Tesouro: 1.072.519.295 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

Relatório de Orçamento de Despesa http://www.sefanet.pr.gov.br/COP/Orcamento/Despesa/RelConferenci...
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ESTADO DO PARANÁ 10
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.02061434.426 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA JUSTIÇA GRATUITA - 1º GRAU DE JURISDIÇÃO - TJ

Órgão: 05 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Unidade: 01 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Função: 02 - JUDICIÁRIA

SubFunção: 061 - AÇÃO JUDICIÁRIA
Prog.
Governo: 43 - GESTÃO INSTITUCIONAL - OUTROS PODERES, MINISTÉRIO PÚBLICO E DEFENSORIA PÚBLICA

Finalidade: Prover recursos para pagamento de honorários de perito, tradutor ou intérprete, quando nos processos em que for deferido o benefício
da justiça gratuita no 1º Grau de Jurisdição.

CUSTOS

Natureza Despesa Fonte Valor Previsto

Custo Custo Previsto

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 3.600.000

3606 - Serviços Técnicos Profissionais 3.600.000

Total de Recursos do Tesouro: 3.600.000 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

          Resumo do Projeto Atividade por Espécie e Fonte
Espécie Fonte Valor

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 3.600.000

Total de Recursos do Tesouro: 3.600.000 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

Relatório de Orçamento de Despesa http://www.sefanet.pr.gov.br/COP/Orcamento/Despesa/RelConferenci...
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ESTADO DO PARANÁ 11
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.02061434.427 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA JUSTIÇA GRATUITA - 2º GRAU DE JURISDIÇÃO - TJ

Órgão: 05 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Unidade: 01 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Função: 02 - JUDICIÁRIA

SubFunção: 061 - AÇÃO JUDICIÁRIA
Prog.
Governo: 43 - GESTÃO INSTITUCIONAL - OUTROS PODERES, MINISTÉRIO PÚBLICO E DEFENSORIA PÚBLICA

Finalidade: Prover recursos para pagamento de honorários de perito, tradutor ou intérprete, quando nos processos em que for deferido o benefício
da justiça gratuita no 2º Grau de Jurisdição.

CUSTOS

Natureza Despesa Fonte Valor Previsto

Custo Custo Previsto

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100 400.000

3606 - Serviços Técnicos Profissionais 400.000

Total de Recursos do Tesouro: 400.000 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

          Resumo do Projeto Atividade por Espécie e Fonte
Espécie Fonte Valor

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 400.000

Total de Recursos do Tesouro: 400.000 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

Relatório de Orçamento de Despesa http://www.sefanet.pr.gov.br/COP/Orcamento/Despesa/RelConferenci...
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ESTADO DO PARANÁ 12
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.09272999.002 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - TJ

Órgão: 05 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Unidade: 01 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Função: 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

SubFunção: 272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
Prog.
Governo: 99 - OBRIGAÇÕES ESPECIAIS

Finalidade: Atender despesas referentes a Encargos com Inativos e Pensionista do Tribunal de Justiça do Paraná, no 2º grau de jurisdição. Alocar
recursos destinados ao pagamento dos magistrados e servidores inativos do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, bem como dos
serventuários da Justiça que, ainda na inatividade, são custeados pelo orçamento do Poder Judiciário, no 2º grau de jurisdição.

CUSTOS

Natureza Despesa Fonte Valor Previsto

Custo Custo Previsto

31909200 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 82.885.726

9203 - Outras Despesas de Pessoal e Encargos 82.885.726

31909400 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 100 27.000.000

9401 - Salário 18.000.000

9405 - Férias Vencidas 7.200.000

9406 - Férias Proporcionais 1.800.000

31911300 - Obrigações Patronais 100 30.795.419

1309 - Contribuição ao Fundo de Previdência 7.894.722

1310 - Contribuição ao Fundo Financeiro 15.005.974

1313 - Contribuição Patronal Adicional de 5,0% ao FP 7.894.723

31919200 - Despesas de Exercícios Anteriores 100 24.000

9232 - Fundos de Natureza Previdenciária - Fundo de Previdência 24.000

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor e do Militar 100 750.000

802 - Auxílio Funeral Ativo e Inativo Civil - RPPS 750.000

33904800 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 100 20.326.263

4801 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.326.263

33919000 - Repasse para Cobertura de Déficit Financeiro do RPPS 100 153.529.322

9001 - Repasse p Cobertura de Déficit Financeiro do FF 153.529.322

Total de Recursos do Tesouro: 315.310.730 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

          Resumo do Projeto Atividade por Espécie e Fonte

Espécie Fonte Valor

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 140.705.145

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 174.605.585

Total de Recursos do Tesouro: 315.310.730 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

Relatório de Orçamento de Despesa http://www.sefanet.pr.gov.br/COP/Orcamento/Despesa/RelConferenci...
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ESTADO DO PARANÁ 13
ORÇAMENTO DO PROJETO ATIVIDADE - 2018

Emitido em 15/9/2017 14:43:52          R$ 1,00  
Projeto
Atividade:

0501.28846999.152 - ENCARGOS ESPECIAIS - TJ

Órgão: 05 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Unidade: 01 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Função: 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

SubFunção: 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
Prog.
Governo: 99 - OBRIGAÇÕES ESPECIAIS

Finalidade: Atender despesas com Encargos Especiais do Tribunal de Justiça no 1º e 2º grau de jurisdição.

CUSTOS

Natureza Despesa Fonte Valor Previsto

Custo Custo Previsto

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 100 1.282.000

4704 - IPTU 300.000

4705 - Licenciamento De Veículos 50.000

4716 - Outras Contribuições Federais a Recolher 12.000

4723 - Outros Tributos Municipais a Recolher 20.000

4724 - Obrigações Patronais sobre Serviços de Pessoa Física 900.000

Total de Recursos do Tesouro: 1.282.000 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

          Resumo do Projeto Atividade por Espécie e Fonte

Espécie Fonte Valor

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.282.000

Total de Recursos do Tesouro: 1.282.000 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

          Resumo da Unidade por Espécie e Fonte

Espécie Fonte Valor

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.726.903.098

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 376.665.189

4 - INVESTIMENTOS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 3.500.000

5 - INVERSÕES FINANCEIRAS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 300.000

Total de Recursos do Tesouro: 2.107.368.287 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

          Resumo do Órgão por Espécie e Fonte

Espécie Fonte Valor

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 1.726.903.098

3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 376.665.189

4 - INVESTIMENTOS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 3.500.000

5 - INVERSÕES FINANCEIRAS 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO 300.000

Total de Recursos do Tesouro: 2.107.368.287 Total de Recursos de Outras Fontes: 0

Relatório de Orçamento de Despesa http://www.sefanet.pr.gov.br/COP/Orcamento/Despesa/RelConferenci...
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